χαρτουλάριος τοῦ σακελλίου· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ χαρτουλάριος τοῦ βεστιαρίου· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ χαρτουλάριος τοῦ κυνικλέουν· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ οἱ πρωτοστράτῳ· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ πρωτοστράτης· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ κόμης τοῦ στάβλου· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ ἐκ προσώπου τῶν θεμάτων· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ ἐπὶ τοῦ εἰδίκου· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ μέγας κονδάτῳ· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ κονδάτῳ τῶν μαγγάνων· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ ἐπὶ οιτῶν δεήσεων· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ δρφανοτρόφος· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ δῆμαιρχος Βενέτων· ὁ ἀνθύπατος πατρίκιος καὶ δῆμαιρχος Πρασίνων. εἰ δὲ μὴ εἴεν πάντες ^{Ed.L. 423} ἀνθύπατοι οἱ ἐν τοῖς ὀφρικίοις τεταγμένοι, ἀλλ’ ἐν μόνῃ τῇ τῶν πατρικίων ἀξίᾳ τὰ στρατηγάτα ἢ τὰ δομεστικάτα. ἢ τὰ 15δοφρίκια προσελάθοντο, οἱ μὲν λιτοὶ ἀνθύπατοι τῶν ἐν τοῖς ὀφρικίοις τεταγμένων πατρικίων ἐν ταῖς καθέδραις προκρίνονται, δῆλονότι ἔκαστος αὐτῶν κατὰ τὴν ἐπίδοσιν τοῦ κωδικέλλου αὐτοῦ τῷ βαθμῷ προτιμώμενος, πλὴν τοῦ στρατηγοῦ τῶν Ἀνατολικῶν καὶ τοῦ δομεστικού τῶν σχολῶν· οὗτοι γάρ μόγοι, καὶ μὴ ὅπτες ἀνθύπατοι, ἐν τῇ καθέδρᾳ τῶν ἀνθυπάτων ὑπερέχουσιν ἀπάντας. εἰ δέ τινες ἐξ αὐτῶν, εἴτε ἐκ τῶν ἀνθυπάτων, εἴτε ἐκ τῶν λιτῶν πατρικίων, ἢ εἰς βούτην στρατηγάτα ἀνήχθησαν, εἴτε ἐν ἄλλῳ τῷ διὰ λόγου προσογειώνται.

14. στρατηγάτα em. R., στρατηγήματα cod. et ed.

chartularius vestiarii; proconsul patricius et chartularius caniclii; proconsul patricius et protostrator; proconsul patricius et protascretis; proconsul patricius et comes stabuli; proconsul patricius et representans thematum.; proconsul patricius et praefectus idici vel rei privatae; proconsul patricius et magius curator; proconsul patricius et curator palatii manganorum; proconsul patricius et magister supplicationum; proconsul patricius et praefectus orphanotrophorum; proconsul patricius et demarchus Venetorum; proconsul patricius et demarchus Prasinorum. Quodsi autem, qui hæc officia gerunt, non oinnes simul proconsules quoque fuerint, sed in nudo patricialu suam aliqui dignitatem, sive strategi, sive domestici, sive officialis alterius, adierint, talibus praefruntur quoad sessionem simplices proconsules; ita nempe. ut gradum hi teneant secundum tempus traditorum sibi codicillorum; exceptis solis stratego Anatolicorum et domestico scholarum. Ili enim soli, etiam si proconsules non fuerint, sessione tamen præhabentur proconsulibus omnibus. Si quis autem eorum, proconsulum puta patriciorum simplicium, ad strategi dignitatem ullumve aliud eorum officiorum promoveatetur, quæ solo Domini edicto impetrantur: tunc sedet eorum unusquisque in loco non eo, quem ut proconsul pa-

νομένῳ αξιώματι, ἕκαστος αὐτῶν κατὰ τὴν τοῦ δφφικίου οἰκείαν δέξαν καὶ τῆς καθέδρας ἀπολαύει· οὐ μὴν δὲ κατὰ τὴν τάξιν τοῦ βαθμοῦ τῆς ἐπιδόσεως τοῦ καδικέλλου καν τάχα τύχῃ ὁ ἑσχατος τῷ βαθμῷ προκριθῆναι τοῦ πρώτου ἐν οἰηδήποτε δφφικίῳ τῷ διὰ λόγου προσγινομένῳ. εἰ δὲ καὶ

Ms. 243. b παγανοὶ τύχοιεν χωρὶς δφφικίων πατρίκιοι, ὑποπίπτοντας τοῖς τὰ δφφικία ἔχοντις πατρικίοις. εἰ δέ τις ἐκ τῶν λεχθέντων δφφικίων διαδεχθῇ, κατὰ τὸν πρώτον βαθμὸν τῆς τάξεως τοῦ καδικέλλου αὐτοῦ ἀναστραφήσεται ἐν τῇ κλήσει.

10

Σκλητωρεύονται δὲ ἀπαντες οὔτες.

Τόμος γ. Τῆς τῶν διαιρέσων ἀξιωμάτων καθολικῆς καθέδρας.

‘Ο μάγιστρος· δὲ διαιτωρ· δὲ σύγκελλος· δὲ πατρίκιος καὶ πραιπόσιτος· οἱ πατρίκιοι οἱ εὐνοῦχοι· οἱ ἀνθύπατοι πατρίκιοι καὶ στρατηγοὶ κατὰ τὰ στρατηγάτα ἢ τὰ δφφικία αὐτῶν· ἀνθύπατοι πατρίκιοι λιτοὶ κατὰ τοὺς καδικέλλους¹⁵ αὐτῶν· πατρίκιοι στρατηγοὶ κατὰ τὰ στρατηγάτα αὐτῶν ἢ τὰ δφφικία αὐτῶν· δὲ πραιπόσιτος μὴ ὡν πατρίκιος· (εἰ δὲ καὶ δὲν δφφικίῳ τετέμηται, προκρίνεται τοῦ ἑτέρου·) δὲ πρωτοσπαθάριος καὶ στρατηγὸς τῶν Ἀνατολικῶν· δὲ πρωτοσπαθάριος καὶ δομέστικος τῶν σχολῶν· οἱ πρωτοσπαθάριοι στρατηγοὶ τῶν Ἀνατολικῶν θεμάτων κατὰ τὰς στρατηγίας

11. περὶ aut διὰ ante τῆς excidisse putat R.

tricibus obtineret, sed eo quem officii sui gloria et auctoritas deposit; non tam secundum ordinem gradus traditorum codicillorum. Contingat enim quoconque tandem officio corum, quae per mandatum impertiriuntur, ut qui iuxta tempus promotionis ultimus deberet esse, praecedat eum, qui promotorum antiquissimus est. Si qui autem pagani sint, hoc est officiis cassi, patricii, cedunt gradu patriciis officia gerentibus. Si quis in dictorum officiorum aliquo successore nactus fuerit, procedetur cum eo in evocatione secundum gradum, qui antea ipsi competebat ex ordine codicilli sui. Omnes autem introvocantur hoc modo.

CAPUT TERTIUM, DE SESSIONE DIGNITATUM IN UNIVERSUM.

Primus sedet magister, tum rector, dein syncellus; patricius et praepositus idem; patricii eunuchi; proconsules patricii et strategi secundum strategata, id est, praeturas aut provincias suas aut officia sua; proconsules patricii simplices secundum aeram codicillorum suorum; patricii strategii [et officiales, qui non sunt simul proconsules] secundum strategata sua aut officia sua; praepositus, qui non est patricius; si autem simul officio fungitur, praeceit alteri [idem officium gerenti]; protospatharius et strategus Anatolicorum; protospatharius et domesticus scholarum; protospatharii et strategi peculiarium per Orientem thematum vel provinciarum secun-